
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

 
 

 
 

  
 
OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, 

per l’acquisto di servizi e forniture in occasione della visita istituzionale di una delegazione 

dell’Assemblea legislativa dello Stato di Santa Catarina della Repubblica Federale del Brasile 

presso il Consiglio regionale della Calabria, nel periodo dal 10 al 13 settembre 2023, di cui alla 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 44 del 06 settembre 2023.  

IL DIRIGENTE 

PREMESSO 
CHE, con determinazione n. 523 dell’08/09/2023 si è preso atto della deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza n. 44 del 06 settembre 2023, relativa alla visita istituzionale di una delegazione 
dell’Assemblea legislativa dello Stato di Santa Catarina della Repubblica Federale del Brasile presso il 
Consiglio regionale della Calabria, nel periodo dal 10 al 13 settembre 2023, nonché nel programma 
redatto dall’Ufficio di Gabinetto della Presidenza del Consiglio regionale (doc. int. n. 4241 del 
06/09/2023); 
CHE a tal fine è stata indetta la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), 
d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, per l’acquisto di servizi e forniture in occasione della suddetta visita 
istituzionale per il periodo dal 10 al 13 settembre 2023 e al contempo, è stata prenotata la somma 
complessiva di € 13.500,00 (tredicimilacinquecento/00), IVA inclusa, imputandola sulla miss. 01, progr. 
01, tit. 01, macroaggregato 103, cap. U62491 - P.D.C. U. 1.03.02.02.005 del bilancio 2023-2025 del 
Consiglio regionale della Calabria, con scadenza nell’esercizio 2023; 
PRESO ATTO che, secondo le indicazioni dettagliate nel programma redatto dall’Ufficio di Gabinetto 
della Presidenza del Consiglio regionale (doc. int. n. 4241 del 06/09/2023), è stato necessario 
provvedere all’acquisizione di servizi e forniture necessari per garantire la buona riuscita dell’evento, di 
seguito descritti: 

• servizio di noleggio pulmino (15 persone con autista) disponibile per la completa durata della 
permanenza della delegazione; 

• servizio di ristorazione (pranzi e cene come da programma redatto); 
• fornitura di omaggi rappresentativi dei prodotti del territorio calabrese; 

RICHIAMATI 
-  l'art. 17, comma 1, del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che dispone che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici adottano la 
decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

- gli artt. 1, 2 e 3 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che dispongono che, nell’affidamento degli appalti 
e delle concessioni, le stazioni appaltanti perseguono i principi del risultato, della fiducia e 
dell’accesso al mercato; 

- l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 496, modificato dall’art. 1 comma 430, della 
Legge 30 dicembre 2018, n. 145, dispone che le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del 
d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2023|DET. N. 543|20/09/2023 - DeterminazioneR_CALABR|AAA0ABE|RGD2023|DET. N. 543|20/09/2023 - Determinazione



della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici… ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalle centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure”; 

VALUTATO che all’esito di un’indagine informale, con acquisizione di preventivi, è stato accertato che 
l’importo per ciascuno dei servizi e forniture de quibus era inferiore ad euro 5.000,00 e, pertanto, non 
sussiste l’obbligo di approvvigionamento sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi 
della normativa sopra indicata; 
INDIVIDUATI nel rispetto dei principi sopra indicati, per l’acquisizione dei servizi e forniture richiesti, i 
seguenti operatori economici: 

- Autolinee Tripodi, Via Nazionale Pentimele n. 193, Reggio Calabria P. IVA 00587160805 – 
servizio noleggio pulmino con autista dal 10 al 13 settembre 2023, per l’importo di euro 1.600,00 
oltre IVA al 10%, per un complessivo di € 1.760,00 (millesettecentosessanta/00); 

- E’Hotel, Via Giunchi, n. 4, Reggio Calabria P. IVA  02559490806 – servizio ristorazione per il 
pranzo del 10 settembre, per l’importo di euro 720,00 (€ 60,00 cad. per 12 ospiti) oltre IVA al 
10%, per un complessivo di € 792,00 (settecentonovantadue/00); 

- Consulting e Trading Srls, Museo del Bergamotto e del cibo, Via dei Filippini, n. 50, Reggio 
Calabria P. IVA  0320927080 - servizio ristorazione per la cena del 10 settembre per l’importo 
pari ad euro 770,00 (€ 55 cad. per 14 ospiti) oltre IVA al 10%, per un complessivo di € 847,00 
(ottocentoquarantasette/00); 

- L’A Gourmet L’Accademia, Via Largo Colombo n. 6, Reggio Calabria P. IVA 02840930800 - 
servizio ristorazione per il pranzo dell’11 settembre per l’importo pari ad euro 975,00 (€ 65 cad. 
per 14 ospiti) oltre IVA al 10%, per un complessivo di € 1.072,50 (millesettantadue/50); 

- La Palma d’oro – Veraldo&Lopez S.a.s. di Lopez Vincenzo, Via Turati n. 17, Bagnara Calabria 
(RC) P. IVA   02250790801-  servizio ristorazione per la cena dell’11 settembre per l’importo pari 
ad euro 945,44 (€ 59,09 cad. per 16 ospiti) oltre IVA al 10%, per un complessivo di € 1.039,98 
(milletrentavove/98); 

- Popilia Country Resort s.r.l., Località Cutà – Maierato (VV) P.IVA 00193680790 servizio 
ristorazione per la cena del 12 settembre per l’importo pari ad euro 770 (€ 70,00 cad. per 11 
ospiti) oltre IVA al 10%, per un complessivo di € 847,00 (ottocentoquarantasette/00); 

- Consulting e Trading Srls, Museo del Bergamotto e del cibo, Via dei Filippini, n. 50, Reggio 
Calabria P. IVA  0320927080 – fornitura di cestini omaggio alla autorità rappresentativi dei 
prodotti del territorio calabrese per un importo pari ad € 385,00 (€ 35 cad. per 11 ospiti) oltre IVA 
al 10%, per un complessivo di 423,50 (quattrocentoventitre/50); 

ACQUISITO presso il sito dell’ANAC il CIG smart per ciascun servizio e fornitura, come nel seguito 
indicato, ai fini di quanto disposto dall’art.3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
DATO ATTO  
CHE, trattandosi di servizi e forniture di importo inferiore ad euro 140.000,00, è possibile procedere 
all’acquisizione della stessa mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
CHE l’incarico di responsabile unico del progetto è svolto dall’Avv. Mariagrazia Milasi, dipendente del 
Consiglio regionale in servizio presso il Settore Provveditorato, Economato e Contratti, giusta nota doc. 
int. n. 4245 del 07/09/2023; 
VERIFICATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria nell’apposito capitolo del bilancio del 
Consiglio regionale della Calabria 2023-2025; 
RITENUTO, pertanto, procedere all’acquisizione dei servizi e delle forniture procedendo all’impegno 
della somma come sopra dettagliate sulla miss. 01, progr. 01, tit. 01, macroaggregato 103, cap. U62491 
- P.D.C. U. 1.03.02.02.005 del bilancio 2023-2025 del Consiglio regionale della Calabria, con scadenza 
nell’esercizio 2023; 
VISTI 
- il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, modificata dalle 
deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019 e n. 20 del 
26 giugno 2020; 
- la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 



Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 
- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così come 
modificata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata approvata 
la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la Deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 
-la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n° 64 del 4 ottobre 2022, con cui è stato conferito al Dott. 
Luigi Danilo Latella, l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, Economato e Contratti; 
- la Deliberazione del Consiglio regionale n. 145 del 22 dicembre 2022, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2023-2025; 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 
 di prendere atto che nel periodo dal 10 al 13 settembre 2023 si è tenuta la visita istituzionale di 

una delegazione dell’Assemblea legislativa dello Stato di Santa Catarina della Repubblica 
Federale del Brasile presso il Consiglio regionale della Calabria, di cui alla deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 44 del 06 settembre 2023, nonché nel programma redatto dall’Ufficio 
di Gabinetto della Presidenza del Consiglio regionale (doc. int. n. 4241 del 06/09/2023); 

 di affidare, per quanto indicato in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 
marzo 2023 n. 36, i servizi e le forniture come di seguito specificato, in favore dei rispettivi 
operatori economici: 

 Autolinee Tripodi, Via Nazionale Pentimele n. 193, Reggio Calabria P. IVA 00587160805 – 
servizio noleggio pulmino con autista dal 10 al 13 settembre 2023, per l’importo di euro 1.600,00 
oltre IVA al 10%, per un complessivo di € 1.760,00 (millesettecentosessanta/00) - CIG: 
Z383C7216A; 

 E’Hotel, Via Giunchi, n. 4, Reggio Calabria P. IVA  02559490806 – servizio ristorazione per il 

pranzo del 10 settembre, per l’importo di euro 720,00 (€ 60,00 cad. per 12 ospiti) oltre IVA al 

10%, per un complessivo di € 792,00 (settecentonovantadue/00) - CIG: ZA03C72103; 

 Consulting e Trading Srls, Museo del Bergamotto e del cibo, Via dei Filippini, n. 50, Reggio 

Calabria P. IVA  0320927080 - servizio ristorazione per la cena del 10 settembre per l’importo 

pari ad euro 770,00 (€ 55 cad. per 14 ospiti) oltre IVA al 10%, per un complessivo di € 847,00 

(ottocentoquarantasette/00) - CIG: Z993C72116; 

 L’A Gourmet L’Accademia, Via Largo Colombo n. 6, Reggio Calabria P. IVA  02840930800 - 

servizio ristorazione per il pranzo dell’11 settembre per l’importo pari ad euro 975,00 (€ 65 cad. 

per 15 ospiti) oltre IVA al 10%, per un complessivo di € 1.072,50 (millesettantadue/50) - CIG: 

ZD73C72121; 

 La Palma d’oro – Veraldo&Lopez S.a.s. di Lopez Vincenzo, Via Turati n. 17, Bagnara Calabria 

(RC) P. IVA   02250790801-  servizio ristorazione per la cena dell’11 settembre per l’importo pari 

ad euro 945,44 (€ 59,09 cad. per 16 ospiti) oltre IVA al 10%, per un complessivo di € 1.039,98 

(milletrentavove/98) - CIG: ZBE3C72141;  

 Popilia Country Resort s.r.l., Località Cutà – Maierato (VV) P.IVA 00193680790 servizio 

ristorazione per la cena del 12 settembre per l’importo pari ad euro 770 (€ 70,00 cad. per 11 

ospiti) oltre IVA al 10%, per un complessivo di € 847,00 (ottocentoquarantasette/00) - CIG: 

Z673C72156; 

 Consulting e Trading Srls, Museo del Bergamotto e del cibo, Via dei Filippini, n. 50, Reggio 

Calabria P. IVA  0320927080 – fornitura di cestini omaggio alla autorità rappresentativi dei 

prodotti del territorio calabrese per un importo pari ad € 385,00 (€ 35 cad. per 11 ospiti) oltre IVA 

al 10%, per un complessivo di 423,50 (quattrocentoventitre/50) - CIG: ZDC3C7217F; 

 di impegnare la somma complessiva pari ad euro 6.781,98 IVA inclusa, imputandola sulla miss. 

01, progr. 01, tit. 01, macroaggregato 103, cap. U62491 - P.D.C. U. 1.03.02.02.005 del bilancio 

2023-2025 del Consiglio regionale della Calabria, con scadenza nell’esercizio 2023; 



 di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’avv. Mariagrazia Milasi, giusta nota 
doc. int. n. 4245 del 07/09/2023; 

 di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
normativa vigente; 

 di trasmettere il seguente atto per il rispettivo seguito di competenza: 
al dirigente Area Gestione; 
al Direttore Generale; 
al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria; 
al dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza. 
agli operatori economici ai seguenti indirizzi:  
tripodiautolinee@virgilio.it; info@ehotelreggiocalabria.it; consultingetrading59@gmail.com 
ristorante@laccademia.it; palmadoromail@gmail.com; banqueting@popiliaresort.it 

 
Il presente provvedimento, sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 

 
                     IL RUP 

Avv. Mariagrazia Milasi                                                                                     Il Dirigente 
                                                                                                                         Dott. Luigi Danilo Latella 

                                                                                                              

mailto:tripodiautolinee@virgilio.it
mailto:info@ehotelreggiocalabria.it
mailto:consultingetrading59@gmail.com
mailto:ristorante@laccademia.it
mailto:palmadoromail@gmail.com
mailto:banqueting@popiliaresort.it

		2023-09-25T11:58:46+0000
	Luigi Danilo Latella




